de cercetare desfăşurată de domnul Miodrag Ciuruşchin, în perioada 2003-2009.

Cuprinzând 394 de pagini, structurate în patru capitole şi 21 de subcapitole, lucrarea

îşi propune să întregească imaginea raporturilor între România şi Serbia în perioada

cuprinsă între 29 mai/ 11 iunie 1903 şi 15/ 28 iulie 1914, identificând o multitudine de

aspecte politico-diplomatice, militare, economice şi culturale, pe care istoriografia de până

acum nu le-a acordat atenţia cuvenită. Pentru atingerea acestui scop, autorul a consultat

variate surse documentare, aflate în bibliotecile şi fondurile arhivistice din România şi

Capitolul al II-lea, Relaţiile României cu Serbia în cursul crizei bosniace, abordează

un moment dramatic din istoria sud-estului european, de la începutul secolului al XX-lea, în

care s-a implicat şi diplomaţia românească. Vestea că la Viena împăratul Franz Iosif a

proclamat, la 23 septembrie/ 6 octombrie 1908, anexarea Bosniei şi Herţegovinei la Austro-

Ungaria, a provocat un val de proteste în Serbia şi indignare în lumea diplomatică

europeană. Guvernul şi diplomaţia românească nu s-au implicat în evenimentele din

Balcani, pentru că acestea priveau doar Marile Puteri, semnatare ale Tratatului de pace de la

care ameninţa pacea în Europa. Demersul diplomaţiei române la Viena, pentru prelungirea

termenului fixat de ultimatumul adresat de Austro-Ungaria, Serbiei, a fost tardiv, pentru că

împăratul Franz Iosif şi-a dat acordul pentru ca agresiunea contra Serbiei să fie declanşată,

la 15/28 iulie 1914.

În concluzie, cartea domnului Miodrag Ciuruşchin este o valoroasă lucrare de istorie

a relaţiilor internaţionale şi de istorie a diplomaţiei române şi sârbe în perioada

premergătoare Primului Război Mondial. Autorul tratează problema pe care şi-a propus-o